
ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI  

COMUNA BACANI  

PRIMAR 

 

DISPOZIȚIA Nr.6 din 10.01.2025 

privind aprobarea Planului de lucrări de interes local pentru anul 2025 ce se vor efectua de 

beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

 

in conformitate cu: 

a) art. 59 și art. 61, alin. (1) lit. a) din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

modificată şi completată prin O.U.G. nr. 114/2022; 

b) art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

c) Hotărârea Guvernului nr. 1506 /2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată pe anul 2025 

d) art. 129, alin. (2) lit. d) și alin. (7), lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI BACANI, 

emite următoarea dispoziție: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2025 ce se vor efectua de 

beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2. Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor de incluziune au obligația de a efectua 

acțiunile și lucrările de interes local în funcție de numărul de ore calculate proporțional cu cuantumul sumei 

acordate ca ajutor de incluziune, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe țară garantat, 

raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

Art.3. Planul de acțiuni/lucrări de interes local pentru luna în curs, lista beneficiarilor de venit minim de 

incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activități sau lucrări de interes local, precum și situația 

activităților/lucrărilor efectuate în luna anterioară, se afișează lunar, la sediul primăriei. 

Art.4. Instructajul privind normele de tehnică a securității muncii pentru toate persoanele care prestează 

lucrări și acțiuni de interes local, va fi efectuat lunar de către P.F. A STANCIU MARIUS CONSTANTIN ,. 

Art.5. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele nemulțumite în condițiile Legii nr. 554 din 

02.12.2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.6. Prevederile prezentei dispoziții vor fi îndeplinite de către persoana cu atribuții în asistență socială 

din cadrul Primăriei comunei BACANI. 

Art.7. Secretarul general al comunei BACANI, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor interesate şi 

persoanelor nominalizate. 

 

 

Primarul comunei BACANI  Contrasemnează pentru legalitate 

Secretarul general al comunei BĂCANI 
   STOICA VASILE                                                                     BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMĂNIA            ANEXA  LA Disp. Nr.6/10.01.2025 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

 

 

 

PLAN DE ACTIUNI SI LUCRARI DE INTERES   LOCAL  PENTRU REPARTIZEREA  

ORELOR DE MUNCĂ ALE BENEFICIARILOR LEGII NR.  196/2016, PRIVIND VENITUL 

MINIM DE INCLUZIUNE  PE ANUL 2025 

 

 

Nr. 
crt 

 
Obiectiv 

Actiuni si masuri intreprinse Termene 

de 

realizare 

Resurse Responsabili 

1. Intretinerea in sezonul rece a 

trotuarelor comunale  si a 

rigolelor adiacente acestora 

de pe raza comunei  Bacani 

Indepartarea zapezii cu 

mijloace manuale, 

imprastierea materialelor 

antiderapante, etc 

Lunile 
1 – 3 

 11 - 12 

 
Beneficiarii 

Legii 196/2016 

 
Viceprimarul 

comunei 

BACANI 
2. Lucrari de ecologizare si 

curatare manuala a albiilor 

pârâurilor Simila, Manzatel  

Indepartarea gunoaielor de 

orice tip depozitate in aceste 

zone. 

 
 

Perma- 

nent 

 
Beneficiarii 

Legii 196/2016 

Viceprimarul 

comunei 

BACANI 

3. Lucrari de intretinere a zonei 

centrale a comunei Bacani 

(dispensar uman, Şcoala, 

Camin Cultural si spatii 

publice) 

Intretinerea spatiilor verzi si 

strangerea gunoaielor. 
Lunile 
 4 - 10 

 
 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

Viceprimarul 

comunei 

BACANI 

4. Intretinerea santurilor ce 

marginesc DJ 245 si DJ245C 
Cosirea si curatarea  santurilor,  

indepartarea   gunoaielor  si 

decolmatarea acestora. 

 
 

Lunile 

 4 - 10 

 
 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

Viceprimarul 

comunei 

BACANI 

5. Cosmetizarea pomilor 

fructiferi ce marginesc  DJ 

245 si DJ245C  şi drumurile 

comunale 

Curatarea si varuitul acestora, 

inclusiv a podetelor. 
 

Luna  

3 – 5 

 
Beneficiarii 

Legii 196/2016 

Viceprimarul 

comunei 

BACANI 

6. Decolmatarea pâraurilor  

Simila si Manzatel  în zonele 

unde sunt colmatate  

Curatarea acestuia de pamant 

si alte resturi vegetale . 
   

Perma- 

nent 

Beneficiarii 

Legii 196/20161 
Viceprimarul 

comunei 

BACANI 

7. Activitati de interes si 

utilitate publica 
Aprovizionarea depozitelor  

şcolilor din comună cu lemne, 

tăierea acestora , diferite 

activitati de intretinere si 

reparatii ocazionate de 

producerea unor fenomene 

naturale(ploi torentiale, 

incendii, vant puternic, 

inundantii etc.) 

    
 

   

Interven-

tii 

    

Ocazio- 

nale 

 
 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

Viceprimarul 

comunei 

BACANI 

8. 
 

Intretinerea rigolelor ce 

marginesc drumurile 

comunale din comună 

Curatarea acestora de pamant 

si alte resturi. 
Perma- 

nent 
Beneficiarii 

Legii 196/2016 
Viceprimarul 

comunei  

BACANI 

 
9. 

Lucrari de curatare a 

resturilor vegetale aflate pe 

marginea drumurilor 

comunale pe raza comunei 

Bacani 

Curatarea santurilor de 

scurgere a apei rezultata din 

ploi si zapezi, indepartarea 

resturilor vegetale, a 

maracinisilor, a gunoaielor, 

intretinerea acostamentelor. 

 
Perma- 

nent 

 
Beneficiarii 

Legii 196/2016 

Viceprimarul 

comunei  

BACANI 

10. Lucrari de intretinere in 

incinta curtilor institutiilor 

Indepartarea resturilor 

vegetale, a gunoaielor,vopsirea 
 

Perma- 

 
Beneficiarii 

Viceprimarul 

comunei  



 
  

 

 

                        PRIMAR, 

                   STOICA VASLUI 

 

                                         VICEPRIMAR, 

                                         MARGARINT CORNELIU, 

      

 

 

 

 

publice comuna Bacani si reparatia gardurilor etc. nent Legii 196/2016 BACANI 
11. Întreţinerea curăţeniei pe 

canalele adiacente terenurilor 

extravilane 

Îndepărtarea periodică a 

gunoaelor, cosirea vegetaţiei 

crescute excesiv 

Perma- 
nent 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 
Viceprimarul 

comunei  

BACANI 
12 Lucrări de strângere a 

deşeurilor depozitate 

neconform 

Strângerea selectivă a 

gunoaielor rezultate cu 

ajutorul căruţelor aflate în 

proprietatea beneficiarilor 

Legii 416/2001 

Perma- 
nent 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 
Viceprimarul 

comunei  

BACANI 

13 Întreţinerea curăţeniei în 

cimitire 
Cosirea periodică a vegetaţiei, 

strângerea gunoaielor şi 

cosmetizarea gardurilor 

Lunile  
5 - 9 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 
Viceprimarul 

comunei  

BACANI 

 Alte lucrari neprevazute si de 

stricta necesita care apar in 

cursul anului. 

Diverse. Interventi

i 

ocazional

e 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 
Viceprimarul 

comunei  

BACANI 


